
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 27 MAGGIO 2020 AD 

OGGETTO: “DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE 
RICHIESTE DI AMMISSIONE AI FINANZIAMENTI DA PARTE DEI COMUNI”. 
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO 
COMUNALE TERRITORIALE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori: 
 

n. COGNOME E NOME FUNZIONE ASSENTI PRESENTI 
1 ADAMO FEDELE Sindaco  X 

2 FILICE PASQUALE Vice-Sindaco  X 

3 FEDERICO RAFFAELLO Assessore  X 

   
TOTALE  3 

 

 
 
 
 
e con la partecipazione del Segretario Comunale, Dott.ssa CRAPELLA Mariagrazia  
 
Assume la Presidenza il Sindaco Avv. ADAMO Fedele il quale, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 
Provincia di Cosenza 

n.  97 

del  12/10/2020          COPIA  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il decreto del 27 Maggio 2020 emanato dal Ministro dell'Interno  adottato ai sensi dell’art. 11 -

bis , comma 19, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

febbraio 2019, n. 12, che definisce le modalità di presentazione da parte dei comuni delle richieste di 

ammissione ai finanziamenti, nonché i criteri per la ripartizione delle risorse stanziate dall’art. 5, comma 2 -

ter , del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 

48, incrementate di 17 milioni di euro per l’anno 2020, dall’art. 35 -quinquies , comma 1, del decreto-legge 4 

ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, per l’anno 2020. 

 

DATO ATTO che tale decreto, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 161 serie generale del 27 giugno 2020, 

fornisce i criteri per la suddivisione delle risorse nonché indicazioni dettagliate sulla presentazione delle 

richieste di ammissione al finanziamento che dovranno essere presentate entro alla Prefettura 

territorialmente competente; 

 

ATTESO che presupposto per l’ammissione al finanziamento è la sottoscrizione di un Patto per l'attuazione 

della sicurezza urbana con la Prefettura, al fine di perseguire gli obiettivi della legge che ha previsto il 

finanziamento, la Sicurezza integrata, ovvero l’insieme degli interventi assicurati dallo Stato, dalle Regioni, 

dagli enti locali e da altri soggetti istituzionali, al fine di concorrere, ciascuno nell’ambito delle proprie 

competenze e responsabilità, alla promozione e all’attuazione di un sistema unitario e integrato di sicurezza 

per il benessere delle comunità; 

 

CONSIDERATO che i Patti per la sicurezza urbana sono accordi sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco, nel 

rispetto di linee guida adottate su proposta del Ministro dell'Interno con accordo sancito in sede di 

Conferenza Stato-Città e autonomie locali; tali patti individuano, in relazione alla specificità dei contesti, 

interventi per la sicurezza urbana volti a perseguire i seguenti obiettivi: 

a) prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi 

di prossimità, in particolare a vantaggio delle zone maggiormente interessate da fenomeni di degrado, 

(anche coinvolgendo, mediante appositi accordi, le reti territoriali di volontari per la tutela e la salvaguardia 

dell’arredo urbano, delle aree verdi e dei parchi cittadini e favorendo l’impiego delle forze di polizia per far 

fronte ad esigenze straordinarie di controllo del territorio, nonché attraverso l’installazione di sistemi di 

videosorveglianza; 

b) promozione e tutela della legalità, anche mediante mirate iniziative di dissuasione di ogni forma di 

condotta illecita, compresi l’occupazione arbitraria di immobili e lo smercio di beni contraffatti o falsificati, 

nonché la prevenzione di altri fenomeni che comunque comportino turbativa del libero utilizzo degli spazi 

pubblici; 

c) promozione del rispetto del decoro urbano, anche valorizzando forme di collaborazione 

interistituzionale tra le amministrazioni competenti, finalizzate a coadiuvare l’ente locale nell’individuazione 

di aree urbane su cui insistono plessi scolastici e sedi universitarie, musei, aree e parchi archeologici, 

complessi monumentali o altri istituti e luoghi della cultura (o comunque) interessati da consistenti flussi 

turistici, ovvero adibite a verde pubblico, da sottoporre a particolare tutela ai sensi dell’art. 9, comma 3; 

d) promozione dell’inclusione, della protezione e della solidarietà’ sociale mediante azioni e progetti per 

l’eliminazione di fattori di marginalità’, anche valorizzando la collaborazione con enti o associazioni operanti 

nel privato sociale, in coerenza con le finalità’ del Piano nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione 

sociale; 

 

DATO ATTO che il Comune di Figline Vegliaturo, in data 12/10/2020, ha sottoscritto il “patto per la Sicurezza 



Urbana” con la Prefettura di Cosenza che individua come prioritario obiettivo, per la prevenzione ed il 

contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza in 

determinate zone del territorio comunale o infra-comunale; 

 

VISTO il progetto definitivo denominato “REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 

TERRIORIO COMUNALE” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, in conformità all’art. 23 del "Codice dei 

contratti pubblici" D.Lgs. n. 50/2016, composto dai seguenti elaborati: 

 

TAVOLA N° 00 ELENCO TAVOLE  

TAVOLA N° 01 RELAZIONE TECNICA GENERALE  

TAVOLA N° 02 RELAZIONE SPECIALISTICA INFRASTRUTTURA WIRELESS 

TAVOLA N° 03  ORTOFOTO CON UBICAZIONE TELECAMERE E DOCUMENTAZ. FOTOGRAFICA 

TAVOLA N° 04 PRIME INDICAZIONI PIANO DI SICUREZZA  

TAVOLA N° 05 ELENCO PREZZI UNITARI 

TAVOLA N° 06 COMPUTO METRICO 

TAVOLA N° 07 CRONOPROGRAMMA 

TAVOLA N° 08 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

TAVOLA N° 09 STUDIO DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE 

TAVOLA N° 10 QUADRO ECONOMICO 

 

per l'importo complessivo di € 219.000,00 avente il seguente quadro economico: 

 

A1 LAVORI A BASE D'ASTA     € 145 382,00 

A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO     € 3 118,00 

A TOTALE (A1+A2)     € 148 500,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE   

                  

B1 SPESE TECNICHE  13 % di A       

  

     

      

  Progettazione, Direzione dei Lavori, 

 

€ 19 500,00 

  Coordinamento per la Sicurezza in fase di       

  progettazione ed esecuzione, regolare esecuzione       

                  

B2 C.N.P.A.I.A. 4% di B1 

  

€ 780,00 

B3 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) € 2 970,00 

C IVA SUI LAVORI (22% di A)   € 32 670,00 

D IVA SU SPESE TECNICHE (22% di B1+B2)   € 4 461,60 

E SPESE DI GARA E IMPREVISTI   € 10 118,40 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE(B1+B2+B3+C+D+E)   € 70 500,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 219 000,00 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è l’ingegnere Carlo Consoli; 

 

ATTESO che il progetto predisposto risponde alle esigenze di questa Amministrazione; 

 

VISTO il verbale di validazione del Progetto Definitivo denominato " REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI 

VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE”; 

 



RITENUTO il progetto meritevole di approvazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI ed acquisiti i pareri preventivi favorevoli di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/08/2000, espressi dai 

Responsabili dei Settori competenti; 

 

RICHIAMATI: 

-  Il T.U.E.L. n. 267/2000; 

-  il DPR 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti che restano in vigore fino all’adozione degli atti       

   attuativi citati nel D. Lgs. 50/2016, come previsto dagli art. 216 e 217 del decreto legislativo      

   medesimo; 

-  il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e s. m.i.;  

-  il D.L. n. 14/2017, convertito dalla legge n. 48/2017; 

-  Le linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in sede di 

   Conferenza Unificata il 24/01/2018; 

-  il D.M. del 31.01.2018; 

-  la circolare di indirizzo ai Prefetti del gabinetto del Ministro dell'Interno del 28 marzo 2018;  

 

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge: 

 

DELIBERA 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

1. Di APPROVARE il progetto definitivo denominato “REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA 

NEL TERRITORIO COMUNALE” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, conformità all’art. 23 del codice dei 

contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016, per una spesa complessiva di Euro 219.000,00 come da seguente 

quadro economico di spesa: 

 

A1 LAVORI A BASE D'ASTA     € 145 382,00 

A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO     € 3 118,00 

A TOTALE (A1+A2)     € 148 500,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE   

                  

B1 SPESE TECNICHE  13 % di A       

  

     

      

  Progettazione, Direzione dei Lavori, 

 

€ 19 500,00 

  Coordinamento per la Sicurezza in fase di       

  progettazione ed esecuzione, regolare esecuzione       

                  

B2 C.N.P.A.I.A. 4% di B1 

  

€ 780,00 

B3 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) € 2 970,00 

C IVA SUI LAVORI (22% di A)   € 32 670,00 

D IVA SU SPESE TECNICHE (22% di B1+B2)   € 4 461,60 

E SPESE DI GARA E IMPREVISTI   € 10 118,40 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE(B1+B2+B3+C+D+E)   € 70 500,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 219 000,00 

 

2. Di CONFERMARE, quale Responsabile Unico del Procedimento l’ingegnere Carlo Consoli del Settore 

Tecnico di questo Comune; 



 

3. Di DARE MANDATO al Sindaco affinché provveda alla candidatura della predetta proposta al 

finanziamento previsto dall’Avviso del Ministero dell’Interno citato in narrativa; 

 

4. Di AUTORIZZARE il Responsabile del Settore competente ad attivare le necessarie procedure relative 

all’intervento in oggetto; 

 

5. Di PRENDERE ATTO che la presente non comporta oneri di cofinanziamento da parte del Comune di 

Figline Vegliaturo; 

 

6. Di ASSUMERE l’impegno, in caso di ottenimento del detto finanziamento, ad iscrivere in bilancio le 

somme occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche 

dei sistemi di videosorveglianza da realizzare fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli 

interventi. 

 

7. Di PUBBLICARE la presente delibera all’albo pretorio on-line del Comune di Figline Vegliaturo; 

 



 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.) 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA IL SETTORE TECNICO 

Si esprime: 
Parere FAVOREVOLE 
Figline Vegliaturo, 12/10/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO 

f.to Ing. Carlo CONSOLI 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 

Si esprime 
Parere favorevole 
Figline Vegliaturo, lì 12/10/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO-CONTABILE 

f.to Ing. Carlo CONSOLI 
  
 

Visto, se ne attesta la copertura finanziaria (art. 55, comma 5) 
Il relativo impegno di spesa viene annotato sul CAP. ______________ del Bilancio. 

Figline Vegliaturo, lì 12/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

IL SINDACO 
f.to Fedele ADAMO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’Albo Pretorio 
dell’Ente oggi 14/10/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
REG. n. _________. 

 
Figline Vegliaturo, lì 12/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
_____________________ 

COPIA CONFORME della deliberazione per uso amministrativo 

 
Figline Vegliaturo, lì 12/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 
quanto stabilito dall’art.126, comma 1, del D.Lvo n. 267/18.08.2000, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell’art.134, terzo comma, del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Figline Vegliaturo, lì 12/10/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 
 
 

 

 


